
MUNICIPALITÀ 4
S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1
11 gennaio 2023

O1541_11012023_001

OGGETTO
Istituzione di un dispositivo temporaneo di circolazione in via dello Scirocco

IL DIRETTORE

Premesso che:
• con nota  PG/2022/913173 del  17/12/2022  il  Servizio  Protezione  Civile  comunicava  al  Servizio

Polizia Locale,  al  Servizio Verde della Città ed a  Rete  Ferroviaria Italiana di  aver eseguito un
sopralluogo in via dello Scirocco a seguito di richiesta del Servizio Polizia Locale e che, avendo
riscontrato la presenza di alberi ad alto fusto inclinati, di aver provveduto a tutela della pubblica e
privata incolumità ad eseguire una delimitazione provvisoria del tratto della stessa strada compreso –
in mancanza di numeri civici da prendere a riferimento – tra i pali della pubblica illuminazione n°
297026 e n° 297025, nelle more di ulteriori verifiche da eseguirsi a cura del Servizio Verde della
Città;

• in data 30/12/2022 il  Servizio Polizia Locale - U.O. Poggioreale, provvedeva a notificare a mezzo
p.e.c. all’ing. Fabio Migliaccio – quale Responsabile dell’area verde di proprietà di Rete Ferroviaria
Italiana – una diffida predisposta dal Servizio Verde della Città a tutela della Pubblica incolumità e
volta a “eseguire una verifica statica e fitoiatrica dell’alberatura incombente sulla via in oggetto ad
opera  di  agronomo  abilitato,  ad  un  intervento  di  potatura  dei  rami  secchi  estroflessi  e
soprannumerari a rischio crollo sulla pubblica via e a tutti gli eventuali consequenziali interventi di
messa in sicurezza dei luoghi adottando le misure cautelari temporanee di assicurazione, previa
comunicazione  al  Servizio  scrivente,  secondo le  formalità  previste  dal  Regolamento  Edilizio  di
questo Comune (art. 47) e dal punto 5 dell’Ord. Sind. n. 1243/05”.

• con  nota  PG/2023/17888  del  09/01/2023  il  Servizio  Protezione  Civile  comunicava  di  aver
provveduto a  ripristinare,  a  seguito di  richiesta  del  Servizio  Polizia  Locale  (PG/2023/17289 del
09/01/2023), la delimitazione provvisoria del tratto di via dello Scirocco eseguita in data 17/12/2022
e ritrovata in seguito abbattuta;

• con nota  PG/2023/18496 del  09/01/2023 il  Servizio Verde della Città,  a  seguito di  sopralluogo,
segnalava la  necessità  urgente  di  interdire  al  transito  veicolare  e  pedonale  il  tratto  di  via  dello
Scirocco  tra  i  pali  della  pubblica  illuminazione  n°  297026 e  n°  297025,  chiedendo al  Servizio
Protezione  Civile  di  far  predisporre  un  idoneo transennamento  ed al  Servizio Polizia  Locale  di
presidiare i luoghi;

• con p.e.c. del 09/01/2023 il Servizio Protezione Civile segnalava alla Direzione della Municipalità 4,
al  Servizio Verde della Città ed al  Servizio Viabilità e Traffico la necessità di istituire un apposito
dispositivo di circolazione temporaneo per regolare la circolazione sui tratti di via dello Scirocco non
interdetti alla circolazione veicolare e pedonale.

Ritenuto che:
• a tutela della pubblica e privata incolumità, nelle more che  Rete Ferroviaria Italiana provveda ad

eseguire le opere per la messa in sicurezza dei luoghi,  occorra definire un opportuno dispositivo
temporaneo di circolazione sui tratti di via dello Scirocco non interdetti alla circolazione veicolare e

1/3

Comune di Napoli
Data: 13/01/2023, OD/2023/0000041



pedonale;

Letti:
• il  Codice  della  Strada  approvato  con  decreto  legislativo  del  30/04/1992  n.285  e  successive

integrazioni;
• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.

495;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
• la  disposizione  del  Vice  Direttore  Generale  dell'Area  Tecnica,  prot.  PG/2014/0291749  del

08/04/2014, inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada.

ORDINA
DI ISTITUIRE in via dello Scirocco il seguente dispositivo temporaneo di circolazione:

A) interdizione  della  circolazione  veicolare  e  pedonale  nel  tratto  compreso  tra  i  pali  della
illuminazione pubblica n° 297026 e n° 297025, già precluso alla circolazione dal transennamento messo in
opera dal Servizio Protezione Civile;

B) nel tratto dall’incrocio con via della Stadera sino al transennamento messo in opera dal Servizio
Protezione Civile:

1. il divieto di accesso ai veicoli ad esclusione di quelli dei residenti;
2. istituzione temporanea di un doppio senso di marcia per i veicoli dei residenti con

possibilità  di  inversione  del  senso  di  marcia  in  prossimità  del  transennamento
esistente; 

C) nel tratto  dall’incrocio con via Cupa del Principe sino al transennamento messo in opera dal
Servizio Protezione Civile:

1. il divieto di accesso ai veicoli ad esclusione di quelli dei residenti;

PRESCRIVE INOLTRE:
• l’apposizione  di  apposita  segnaletica  informativa  alle  intersezioni  di  via  dello

Scirocco con via della Stadera e via Cupa del Principe;
• l’apposizione,  la  verifica dell’avvenuta  sistemazione  e  il  corretto  posizionamento

della segnaletica provvisoria; 
• la verifica e manutenzione della segnaletica durante tutta la durata dell’ordinanza;
• il ripristino della segnaletica preesistente al termine dei lavori di messa in sicurezza da

parte di RFI.

Il presente provvedimento entra in vigore dall’installazione della apposita segnaletica.

Il  Servizio  Autonomo  Polizia  Locale  è  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro  provvedimento  di  carattere
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.

Il Funzionario
ING. MASSIMILIANO CRETARA

Il Direttore 
DR. VINCENZO SCHETTINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

2/3

Comune di Napoli
Data: 13/01/2023, OD/2023/0000041



Il Dipartimento Sicurezza – Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della
Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente
Ordinanza.

A norma  dell'art.  3  comma 4  della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque  abbia
interesse  potrà  ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi  dell'art.  37  del  Codice  della  Strada –  D.Lgs.  285/92,  avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso  ricorso,  da  chi  abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.
74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

3/3

Comune di Napoli
Data: 13/01/2023, OD/2023/0000041


	IL DIRETTORE
	ORDINA

		2023-01-11T15:48:23+0000
	MASSIMILIANO CRETARA


		2023-01-11T15:55:58+0000
	VINCENZO SCHETTINO




